3

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
ПРОТОКОЛ

	04.04.2023                                                                                                                     № 54
г. Хабаровск

	Очередного заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры

	Председательствующий –
	Лопатин В.С. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры –
Батю Р.К., Бруско А.С., Гудин И.А., Зюбр С.А., Лобанов С.А., Огнева В.В., Ушакова О.В., Цмакалов К.И., Чумакова Н.И., Шохин В.Н.;
депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Быченко Т.А., Зикунова И.В., Мироманова О.И.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.А., Вороненко А.Л., Грицанова В.С., Литвинюк М.Н., Мелихова И.С., Мельников И.В., Советова Е.А., Тилюк С.З., Хаустова И.А., Цуркина Л.Г.,
Школяр К.В., Яковцева А.А.;

	приглашенные:
Муратова Н.Ф. – заместитель руководителя по вопросам взаимодействия
с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края;

Рогачев И.А. – исполняющий полномочия председателя Контрольно-счетной палаты Хабаровского края;

Романченко А.В. – заместитель министра сельского хозяйства
и продовольствия Хабаровского края – начальник управления развития сельских территорий, малых форм хозяйствования и кооперации;

Шертикбаева А.Р. – старший инспектор службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края.

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры – Авагимян Г.Р., Грановский В.К., Дятала О.В., Кукушкин М.В., Лобанов С.А., Чечиков В.С.

Повестка дня:
1. Утверждение повестки дня.
2. О ходе исполнения Закона Хабаровского края «О поддержке сельскохозяйственного производства в Хабаровском крае».
Доклад заместителя министра сельского хозяйства
и продовольствия Хабаровского края – начальника управления развития сельских территорий, малых форм хозяйствования и кооперации Романченко А.В.
3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-449 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» (первое чтение).
Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края Лопатина В.С.
4. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-449 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» (второе чтение).
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры Лопатина В.С.
5. Об отзывах на проекты федеральных законов.
Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры Шохина В.Н.

6. Об обращении Законодательного Собрания Ленинградской области.

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры Шохина В.Н.

1. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – об утверждении повестки дня.
Повестка дня принята единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Романченко А.В. – о ходе исполнения Закона Хабаровского края
«О поддержке сельскохозяйственного производства в Хабаровском крае» (доклад прилагается).
ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ ОБСУЖДЕНИИ:

Зикунова И.В., Чумакова Н.И., Мироманова О.И., Гудин И.А., Шохин В.Н.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию о ходе исполнения Закона края № 288 к сведению.

2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства и продовольствия края продолжить реализацию полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в крае в целях долговременного развития отрасли, импортозамещения, повышения качества жизни населения и роста продовольственной безопасности.
Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-449
«О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края
«Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» (первое чтение).
Доложил членам комитета, что 29.12.2022 вступил в силу Федеральный закон от 29.12.2022 № 590-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации»
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 590-ФЗ), которым, в частности, внесены изменения в Федеральный закон от 07.05.2013 № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 78-ФЗ).

В соответствии с подпунктами «а», «б» пункта 2 статьи 1 Федерального закона № 590-ФЗ основные задачи Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей дополнены также защитой прав
и законных интересов членов органов управления коммерческой организации
в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой организацией,
а также осуществлением контроля за их соблюдением (пункты 1, 2 статьи 2 Федерального закона № 78-ФЗ).

По аналогии с пунктами 1, 2 статьи 2 Федерального закона № 78-ФЗ сформулированы пункты 1, 2 статьи 2 Закона края от 27.11.2013 № 324
«Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» (далее – Закон края № 324, край), согласно которым основными задачами уполномоченного по защите прав предпринимателей в крае являются:

1) защита прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности на территории края;

2) осуществление мониторинга соблюдения прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности с целью выявления обстоятельств, отрицательно влияющих на развитие предпринимательства в крае.

На основании вышеизложенного настоящим законопроектом предлагается пункты 1, 2 статьи 2 Закона края № 324 после слова «деятельности» дополнить словами «(в том числе членов органов управления коммерческой организации
в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой организацией)».

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-449 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Хабаровском крае» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-449
«О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края
«Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» (второе чтение).

Предложил принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-449
«О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края
«Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае»
в качестве закона края, рассмотрев его в двух чтениях на одном заседании Законодательной Думы Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-449 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Хабаровском крае» в качестве закона Хабаровского края, рассмотрев его в двух чтениях на одном заседании Законодательной Думы Хабаровского края,
при наличии письма Губернатора Хабаровского края, в котором он не возражает против такого рассмотрения и принятия указанного законопроекта в двух чтениях на одном заседании Законодательной Думы Хабаровского края.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края о принятии указанного законопроекта в качестве закона Хабаровского края
и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:
Шохина В.Н. – об отзывах на проекты федеральных законов.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать принятие проектов федеральных законов, указанных в приложении 1 к настоящему решению.

2. Ограничиться обсуждением проектов федеральных законов, указанных в приложении 2 к настоящему решению.

3. Направить настоящее решение и проекты писем об отзывах на проекты федеральных законов, указанные в приложении 1 к настоящему решению председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.

Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:
Шохина В.Н. – об обращении Законодательного Собрания Ленинградской области.

РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанного обращения на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
Решение принято единогласно (прилагается).
	Председатель постоянного комитета
	В.С. Лопатин

M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\54_протокол_04042023_uor_econ02.doc \uor_econ02/05.04.2023 17:50
M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\54_протокол_04042023_uor_econ02.doc \uor_econ02/05.04.2023 17:50